
講話後にはボランティア活動紹介を兼ねて病院見学をして

いただきました。重症心身障害病棟・筋ジストロフィー病棟

・作業療法室・小児科病棟などそれぞれ見学していただき、

患者さんの療育活動の様子を見ていただいたり、ボランティ

アさんの日頃の活動の様子などを紹介しました。参加された

方から患者さんの様子や病棟での生活や、ボランティアする

にあたってどのようなことに気を付けたらいいのかなど、た

くさんの質問があり、充実した時間となりました。

ボランティアオリエンテーションでは病棟見学を踏まえ、

ボランティア実施の説明やボランティア登録手続きなどを行

いました。

今回のボランティア表彰式では一般表彰者が４名・
１０年表彰が１名いらっしゃいました。ご都合で出席
できない方もいらっしゃいましたが、当日は４名の方

にお越しいただきました。
表彰式では病院長と看護部長より日頃のボランティ

ア活動に心から感謝を申し上げ、感謝状と記念品の贈
呈をさせていただきました。
また、１０年表彰の江籠様より「瑠璃色の地球」の

独唱を披露をしていただきました。

つ な が り
創刊号 ～下志津病院ボランティア通信～

今年もボランティア表彰式･講習会を５月に開催しました。

今回１３名のボランティアさんに参加をしていただき、参加者からは充実した内容だったとの感想をいただきました。今回の

講習会に参加されなかった方でも、これからボランティアを希望される方がおられましたらお気軽にご連絡をください。

いつもボランティア活動をしていただくことで、患者様の生活がより豊かなものとなっていることに感謝を申し上げます。今後

とも継続的なボランティア活動をよろしくお願いいたします。

下志津病院では、今回のオリエンテーションに

参加できなかった方でも、毎月最終水曜日に

個別でのオリエンテーションを実施しております。

ご興味のある方は是非ご連絡下さい！

ボランティア表彰式

ボランティア活動 表彰者一覧

＜一般表彰＞

渡辺弘 様 青木哲二 様
栗原美穂子 様 加藤敏子 様

＜１０年表彰＞

江籠沙織 様

ボランティア講習会
～講話「感染防止について」～

ボランティア講習会では、当院の感染防止対策室専従

看護師 感染管理認定看護師の森野副看護師長より感染防

止についてお話していただきました。

日頃病院でボランティア活動をするにあたって注意し

ていただきたいことや、感染を防ぐ方法（手指消毒の方

法、マスク着脱の仕方等）を、実技を交えながらわかり

やすく講義していただきました。

病棟見学と
ボランティアオリエンテーション

＜病棟見学の様子＞

＜講話の様子＞

＜表彰式の様子＞



問い合わせ先

電話 043-422-2511

アドレス shidou@simosizu2.hosp.go.jp

受付時間 平日 9:00～17:00

「ボランティア講座」

日時 ：10月28日（水）13:30～16:00（受付13時00分から）

内容 ：ボランティア活動に役立つ講座など

対象 ：当院登録ボランティア・一般

※詳細はお問い合わせ下さい

次回 ボランティア講習会のお知らせ

開催日 平成27年8月19日（水）

時間 9時30～16時00分（集合：正面玄関に9時15分）

場所 下志津病院 筋ジストロフィー病棟・重症心身障害病棟

内容 ゲーム、模擬店などの会場係・患者さんの付き添いなど

問い合わせ先 ＴＥＬ：043-422-2511（内線391）療育指導室 担当：伊藤・沼倉

☆参加をご希望される方、内容を詳しく知りたい方は、ご連絡ください。

毎年ご好評いただいている 筋ジストロフィー病棟・重症心身障害病棟合同行事

『下志津フェスティバル』を今年も下記の日程で開催します。

毎年多くのボランティアさんにご協力いただいており、昨年は70人近いボランティアさんが集まり、

大変楽しく、賑やかな行事となりました。

大規模な行事となるため、今年も『下志津フェスティバル』を一緒に盛り上げてくださるボランティアさんを大募集します！

今年も院内数カ所にお祭りをイメージした様々なブースを設置し、患者さんやご家族が一緒に楽しめる行事となっています。

一緒に楽しい時間を過ごしましょう☆

6月27日(土)に車椅子講習会が開催されました。

当日は学生を中心に18名の方が参加され、最初に当院の理学療法士より

車椅子の構造と基本的な操作方法についてスライドと実際の車椅子を使った

講義を受けました。

講義終了後、2人1組の3つのグループに分かれ実際の車いすを押す体験と

乗車の体験をしました。基本的な車椅子操作をはじめ、段差の上り方・降り方、

斜面でのバック走行などの実技を実施。操作方法だけではなく、院内に設置してある

ミラーで歩行者などがいないか確認したり、普段歩いているだけでは気にならない

小さい段差や緩やかな斜面、廊下のでこぼこなどを感じながら、細かい点まで

気を配って操作しました。皆さんとても真剣な表情で取り組まれていました。

最後はグループごとに意見交換会を行い、実際に車椅子操作を体験した感想等を発表し

合いました。「乗っている側と押す側の両方を体験できてよかった。」

「（押す側は）結構力が必要だと思った」「乗っている側は早く感じる。」という感想が聞かれるなど、

活発な意見交換がされており、和やかな雰囲気で講習会を終えることができました。

段差を上ったり降りたり

するの難しいなぁ･･･

上手にできるかな･･･

編集後記▼これまで「ボランティア通信 かけはし」として創刊から59号まで、当院のボランティア活動をご紹介したり、講習会

の開催報告などをお知らせしてまいりました。この度、タイトルを一新し「ボランティア通信 つながり」として年３回発行して

いくこととなりました。これまで同様、皆様に当院のボランティア活動を広く知っていただけるような誌面作りをしていきたいと

思っております。これからも宜しくお願い申し上げます。

下志津病院ボランティア募集


